PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 29.08.2023

№  62
Об утверждении Порядка назначения и проведения проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российский Федерации о противодействии коррупции
  В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Совет депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области  р е ш и л:

1.Утвердить прилагаемый Порядок назначения и проведения проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российский Федерации о противодействии коррупции.

2.Признать утратившим силу решение Земского собрания Шарангского муниципального района Нижегородской области от 23.11.2017 №52 «Об утверждении Положения о проверке за соблюдением  лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российский Федерации о противодействии коррупции»
 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя победы» и разместить на официальном сайте администрации Шарангского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местного самоуправления

Д.О.Ожиганов
Председатель Совета депутатов

И.Г.Блинов
Утверждено
решением Совета депутатов
Шарангского муниципального округа
Нижегородской области
от 29.08.2023 г. N 62
ПОРЯДОК
 назначения и проведения проверки соблюдения
лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российский Федерации о противодействии коррупции
1. Настоящим Порядком определяется проверка соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка (далее - проверка) проводится в соответствии с настоящим Порядком в отношении следующих лиц:

- главы местного самоуправления Шарангского муниципального округа Нижегородской области;

- председателя Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области;
-заместителя председателя Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области;
- депутатов Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области;
- председателя Контрольно-счетной комиссии Шарангского муниципального округа Нижегородской области.

 Решение о проведении проверки принимается отдельно по каждому из лиц, замещающих муниципальные должности, в отношении которых поступила информация, указанная в пункте 4 настоящего Порядка и оформляется в письменной форме.

 Решение о назначении проверки принимается председателем Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области.
3. Проверка осуществляется комиссией по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее - комиссия).

4. Основанием для осуществления проверки является достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке в адрес представительного органа:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, Центральным банком Российской Федерации, кредитными организациями, другими российскими организациями, органами местного самоуправления.

б) работниками органа исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченного по исполнению функций органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений, либо должностными лицами органов местного самоуправления и государственных органов Нижегородской области, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с действующим законодательством иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных и местных отделений политических партий, межрегиональных, региональных и местных общественных объединений.
г) Общественной палатой Нижегородской области.
д) средствами массовой информации.

  е) проведение проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в порядке, установленном правовым актом Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области.
  ж) рассмотрение сообщений лиц, замещающих муниципальные должности в Шарангском  муниципальном округе Нижегородской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, выработка рекомендаций по принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

 з) предварительное рассмотрение заявления Губернатора Нижегородской области о применении к депутату Совета депутатов округа, главе местного самоуправления округа, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", для подготовки рекомендаций по применению меры ответственности.

 и) предварительное рассмотрение мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомлений об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, представленных лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, направленного в Совет депутатов округа органом по профилактике коррупционных правонарушений по поручению Губернатора Нижегородской области для принятия мер, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

Решение о достаточности (недостаточности) представленной информации для проведения проверки принимается Комиссией на своем заседании.

При недостаточности информации для проведения проверки, представленной органами и организациями, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, комиссия вправе принять решение об обращении к ним за дополнительными сведениями.

Если ответ на обращение за дополнительными сведениями не получен или нет достаточной информации, Комиссия принимает решение об отсутствии оснований для проведения проверки и уведомляет об этом соответствующий орган или организацию, представившие информацию, указанную в пункте 4 настоящего Порядка.

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. По решению Комиссии срок проведения проверки может быть продлен до 90 дней.

   7. При осуществлении проверки комиссия вправе:

   а) проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность;

   б) получать и изучать от лица, замещающего муниципальную должность, пояснения по представленной информации, послужившей основанием для проверки, и дополнительные материалы;

   в) направлять в установленном порядке запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации;

   г) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

  д) осуществлять анализ сведений, представленных лицом, замещающим муниципальную должность, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
    8. При проведении проверки комиссия обеспечивает уведомление в письменной форме лица, замещающего муниципальную должность, о начале в отношении его проверки - в течение 2 рабочих дней со дня получения соответствующего решения.
    9. При проведении проверки лицо, замещающее муниципальную должность, вправе:

   а) давать пояснения в устной и письменной форме;

   б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в устной и письменной форме;

    в) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы.

   10. Пояснения, указанные в пункте 9 настоящего Положения, приобщаются к материалам проверки.

11. По окончании проверки лицо, замещающее муниципальную должность, обязано ознакомиться с результатами проверки с соблюдением законодательства.
12. Результаты проверки рассматриваются на заседании комиссии.
13. По итогам проведения проверки Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) об установлении факта отсутствия нарушений, отсутствии оснований для досрочного прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность. При этом в решении отражается позиция Комиссии по поводу достоверности информации, послужившей основанием для проведения проверки, основания и мотивы принятия решения;
б) об установлении факта нарушения и наличии оснований для досрочного прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, о направлении рекомендаций в Совет депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области о невозможности дальнейшего осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную должность. При этом в решении отражается позиция Комиссии по поводу достоверности информации, послужившей основанием для проведения проверки, основания и мотивы принятия решения.
14. Сведения о результатах проверки по решению комиссии с одновременным уведомлением об этом лица, замещающего муниципальную должность, направляются лицам, указанным в пункте 4 настоящего Положения, на основании обращений которых проводилась проверка, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
  15. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией, а также в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области.

  16. В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 13 настоящего Положения, данное решение комиссии подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Совета депутатов Шарангского  муниципального округа Нижегородской области.

  Председатель комиссии либо член комиссии, определенный председателем комиссии, представляет на заседании Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области доклад о результатах проверки и принятом комиссией решении.
   17.  В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 13 настоящего  Положения,  комиссия  вправе  направить  данное  решение  и материалы  в  комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области.

           18. Совет депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области по результатам рассмотрения решения комиссии, указанного в подпункте "б" пункта 13 настоящего Положения, принимает решение о досрочном прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления Шарангского муниципального округа Нижегородской области.

 19. Материалы проверки, проведенной в отношении лица, замещающего муниципальную должность, хранятся в Совете депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.